⁶⁴⁶ On ignore la date du concile auquel Cyprien fait référence. Il dit seulement qu'il s'est tenu *jam pridem* (1, 1, 1.6) et *nuper* (2, 2, 1.35). Ces deux adverbes expriment une chronologie, mais qui peut varier de quelques jours à plusieurs années selon les circonstances, et sans doute selon l'intention de l'écrivain.

presbytre Germinius Faustinus, vous ne devez pas offrir le saint sacrifice pour son repos ni faire aucune prière pour lui dans l'Église : ainsi sera observé par nous le décret saint et nécessaire que les évêques ont porté, et en même temps l'exemple sera donné à nos frères de ne point détourner les presbytres et les ministres de Dieu du service de son Église pour les engager dans des préoccupations séculières. En punissant la faute présente, on empêchera, en ce qui concerne les clercs, le retour de faits semblables⁶⁴⁷.

Il est clair que le but de la lettre de Cyprien est de sanctionner une faute qui va à l'encontre d'une règle ecclésiastique, jugée grave de la part d'un membre de l'Église. La disposition conciliaire que Cyprien veut voir appliquer contre Victor, dévoile non seulement le poids de la désobéissance, mais aussi la nécessité de la célébration eucharistique pour le repos du défunt. La sanction prévue est très grave, dans la mesure où le défunt est privé du sacrifice eucharistique et de la prière d'intercession pour le repos de son âme. C'est une forme d'excommunication *post mortem*, une exclusion de la mémoire sacramentelle de l'Église, en vue du salut. Par sa conduite, il s'est comporté en ennemi de l'Église dont il a violé les lois salutaires établies par ceux qui ont reçu la charge de guider le peuple. Les évêques ayant décidé cette sanction extrême, sans nul doute dissuasive, pensaient-ils aussi que cette exclusion posthume des suffrages de l'Église compromettrait le salut, comme on le pensait de l'excommunication avant la mort⁶⁴⁸?

Cette condamnation dans l'Église nous rappelle la *damnatio memoriae* que prononçait le sénat à Rome. Celle-ci consistait à bannir, sur ordonnance du Sénat, de la mémoire des hommes ceux qui s'étaient comportés de façon extrêmement grave contre les dispositions de la République. La sentence n'épargnait ni l'empereur, ni le gouverneur, ni le procureur dont la conduite

⁶⁴⁷ Cyprien, *Correspondance*, Lettre I, II, 1-2 : « Quod episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter providentes censuerunt, ne quis frater excedens ad tutelam uel curam clericum nominaret, ac, si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo nec sacrificium pro dormitione eius celebraretur. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece qui ab altari sacerdotes et ministros uoluit auocare. Et ideo Victor cum contra formam nuper in concilio a sacerdotibus datam Geminium Faustinum presbyterum ausus sit tutorem constituere, non est quod pro dormitione eius apud uos fiat oblatio aut deprecatio aliqua nomine eius in ecclesia frequentetur, ut sacerdotum decretum religiose et necessarie factum seruetur a nobis, simul et ceteris fratribus detur exemplum, ne quis sacerdotes et ministros Dei altari eius et ecclesiae uacantes ad saeculares molestias deuocet. Obseruari enim de cetero poterit ne ultra hoc fiat circa personam clericorum, si quod nunc factum est fuerit uindicatum ».